8 [v.5]. *Perseguía al que solapadamente difamaba a su prójimo.* He aquí al buen perseguidor, no del hombre, sino del

tamen in fine, id est in iudicio post misericordiam, de quibusdam dicit: "In illa die multi venturi sunt, et dicent, Domine, Domine, in nomine tuo daemonia eiecimus, in nomine tuo virtutes multas fecimus, in nomine tuo manducavimus et bibimus; et dicam illis, Discedite a me, operarii iniquitatis; non novi vos" (Mt 7,22 et 23). Ille non novit aliquem? Sed quid est, *Non novi vos?* In regula mea non vos agnosco. Novi enim regulam iustitiae meae: non illi congruitis, declinatis ab illa, distorti estis. Ideo et hic dixit, *Non cognoscebam. Cum declinaret a me malignus, non cognoscebam.* Quid est, *non cognoscebam?* Numquid forte quia malignus quando obviam fit iusto in vico angusto, dicit sibi quod est scriptum in Sapientia Salomonis, *Gravis est nobis etiam ad videndum* (Sap 2,15); et mutat viam ne videat quem non vult? Sed quam multi sunt maligni quos videmus, et qui nos vident, et non solum non a nobis declinant, sed currunt ad nos, et aliquando iniquitates suas per nos impleri cupiunt? Plerumque nobis contingit. Quomodo ergo declinant? Declinat a te, qui dissimilis est tibi. Quid est, declinat a te? non te sequitur. Quid est, non te sequitur? Non te imitatur. Ergo, *Cum declinaret a me malignus*, id est, cum mihi dissimilis esset malignus, et vias meas nollet imitari, nollet sic vivere malignus, quomodo me illi proposui ad imitationem; *non cognoscebam.* Quid est, *non cognoscebam?* Non quia nesciebam, sed quia non approbavam.

8 [v.5]. *Detrahentem proximo suo occulte, hunc persequer. Ecce persecutor bonus, non hominis, sed peccati. Superbo oculo et insatiabili*

pecado. Con el hombre de ojos altivos y de corazón insaciable no yantaba. ¿Qué significa *no yantaba*? No comía con él. Atienda vuestra caridad, porque ha de oír algo maravilloso. Si no yantaba con él, no comía; yantar es comer. Luego, ¿por qué observamos que el Señor comió primeramente con los soberbios? Fijarse bien que no digo: "Con los publicanos y pecadores", puesto que éstos eran humildes. Estos conocían su enfermedad y buscaban al médico. Vemos que comió con los mismos soberbios fariseos, pues le invitó cierto soberbio; aquel a quien desagradó que la mujer pecadora y famosa en la ciudad se acercase a los pies del Señor; pues era tal la pureza de los fariseos, que no permitían que los tocase algún inicuo. Y, si algún inmundo llegaba a rozarlos lo más mínimo, se horrorizaban, no sucediese que el imperceptible contacto los convirtiese en inmundos. Por esto, tan pronto como la pecadora, conocidísima en la ciudad, se acercó llorando a los pies del Señor, al verla el soberbio fariseo, dijo en su corazón: *Si éste fuese profeta, sabría qué mujer se acerca a sus pies.* ¿Cómo sabía que Cristo no la conocía si no es porque creyó que no la conoció, ya que no la apartó de sí? Si hubiera sido profeta, la hubiera alejado de sí. El Señor no sólo conocía a la mujer pecadora, sino que veía también, como médico, las heridas incurables de aquel soberbio. Pues, al percibir su pensamiento, para demostrarle que él era soberbio, le dice: *Simón, tengo algo que decirte: Existían dos deudores de un prestamista; el uno le debía quinientos denarios, el otro cincuenta; no teniendo ellos con qué pagarle, perdonó a entrambos. ¿Quién le amó más?* Entonces, obligado

corde, hinc non convalescebar. Quid est, *non convalescebar?* Non cum illo manducabam. Attendat Charitas vestra; quia mirum aliquid audirí estis. Si non convalescebat cum illo, non manducabat; vesci enim, manducare est: cur ergo ipsum primo Dominum invenimus manducasse cum superbis? Non cum publicanis illis et peccatoribus, nam ipsi humiles erant: cognoscebant enim languorem suum, et medicum requirebant. Cum ipsis superbis Pharisaeis invenimus illum manducasse. Nam superbus quidam invitaverat illum: ipse est cui displicuit quia mulier peccatrix, quae erat in civitate famosa, accessit ad pedes Domini; et ait in corde suo (quia talis erat munditia Pharisaeorum, ut nemo eos iniquus tangeret; si quis illos immundus vel modice tetigisset, exhorrebant, ne quasi immundos eos faceret tactus immundus. At ubi peccatrix illa, quae erat in civitate famosa, accessit flere ad pedes Domini, ille cum videret eam, dixit in corde suo): *Hic si esset propheta, sciret quae mulier illi accessit ad pedes.* Unde sciebat quia Christus nescivit, nisi inde suspicatus est eum nescisse, quia non a se repulit? Quia si ipse esset, repelleret a se. Dominus autem non solum mulierem illam peccatricem noverat, sed et illius superbi vulnera medicus insanabilia videbat. Ait enim cum audisset cogitantem, ut ostenderet illum superbum: "Simón, habeo aliquid tibi dicere: Duo debitores erant cuidam feneratori; unus ei debebat quinquaginta denarios, alius quingentos; cum non haberent unde redderent, dimisit ambobus: quis eum plus dilexit?" Et ille contra se dixit sententiam, extorquebat sibi

por la fuerza de la verdad a confesar, pronunció sentencia contra sí, diciendo: *Creo, Señor, que aquel a quien perdonó más.* Entonces el Señor, volviéndose a la mujer, dijo a Simón: *¿Ves a esta mujer? Entré en tu casa, y no me diste agua para lavar mis pies; sin embargo, ésta lavó con sus lágrimas mis pies, y lo demás que ya sabéis.* No necesitamos demorarnos más en las otras cosas que adjunimos con el testimonio. Este fariseo era soberbio; el Señor yantaba con él. Luego, ¿qué significa lo que dice: *No yantaba con el hombre de ojos altivos y de corazón insaciable?* ¿Qué significa *no yantaba?* No comía con él. ¿Cómo nos propone lo que no hizo él? Nos exhorta a imitarle: le vemos comer con los soberbios. ¿Por qué entonces nos prohíbe que comamos con ellos? Nosotros, sin duda, hermanos, atendiendo a la corrección, nos guardamos de nuestros hermanos y no yantamos con ellos para que se corrijan. Sin embargo, más bien comamos con los paganos que con quienes nos hallamos unidos, si los vemos vivir mal, para que se avergüencen y corrijan, conforme dice el Apóstol: *Si alguno no da oídos a nuestra palabra por la epístola (que os envío), marcadle y no os juntéis con él. Empero, no le consideréis enemigo, sino corregidle como a hermano.* Muchas veces hacemos esto atendiendo a que es un remedio medicinal; y, sin embargo, comemos frecuentemente con muchos extraños y con los impíos.

9. ¿Qué significa esto que dice: *No yantaba con el hombre de ojos altivos y de corazón insaciable?* El corazón piadoso tiene sus alimentos, lo mismo que el soberbio tiene los suyos. Pues bien, por estos alimentos peculiares del corazón soberbio dijo:

confessionem veritate: "Credo, Domine, cui plus donavit. Et conversus ad mulierem, dixit Simoni: Vides istam mulierem? Intravi in domum tuam; aquam mihi ad pedes non dedisti: ista autem lacrymis suis lavit pedes meos" (Lc 7,36-44); et caetera quae notis. Non opus est in aliis propter quae ad testimonium adhibuimus, diutius immorari. Iste pharisaeus superbus erat, convalescebat cum illo Dominus; quid est ergo quod ait, *Superbo oculo et insatiabili corde, huic non convalescebat?* Quid est, *non convalescebat?* Non cum illo manducabam. Quomodo nobis proponit haec quae ipse non fecit? Ad imitationem suam nos hortatur: videmus eum convivatum esse cum superbis, quomodo nos prohibet ne convivemus cum eis? Nos quidem, fratres, propter correptionem aliquam tenemus nos etiam a fratribus nostris, et non cum eis convivamus, ut corrigantur. Cum extraneis potius convivamus, cum Paganis, quam cum his qui nobis haerent, si viderimus eos male vivere, ut erubescant, et corrigantur; sicut dicit Apostolus: *Si quis non obaudit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et nolite commisceri cum eo; et non ut inimicum eum existimetis, sed corripite ut fratrem* (2 Thess 3,14.15). Facimus hoc plerumque propter medicinam; et tamen cum extraneis multis et cum impiis saepe vescimur.

9. Quid est hoc quod ait, *Superbo oculo et insatiabili corde, huic non convalescebat?* Habet epulas suas cor pium, habet epulas suas cor superbum: nam propter cibos ipsos cordis superbi, ideo dixit, *insatiabili*

y de corazón insaciable. ¿De qué se alimenta el corazón soberbio? Si es soberbio, es envidioso, y no puede ser de otro modo. La soberbia es madre de la envidia; no puede menos de engendrarla y estar siempre con ella. Luego todo soberbio es envidioso; si es envidioso, se alimenta de los males ajenos. De aquí que dice el Apóstol: *Si os mordéis y devoráis unos a otros, ved no os consumáis mutuamente.* Luego mirad quiénes comen; no comáis con éstos; huid de tales convites, puesto que no se sacian de alegrarse de los males ajenos, ya que son de corazón insaciable. Evita caer en el lazo del diablo por los alimentos de éstos. Cuando los judíos crucificaron a Cristo, se alimentaban con estos manjares, puesto que se alimentaban de la pena del Señor. Con todo, también nosotros nos alimentamos de la cruz del Señor, porque comemos su cuerpo. Mas ellos, al verle pendiente de la cruz, insultándole, porque eran de corazón insaciable, decían: *Si es el Hijo de Dios, que baje de la cruz; salvó a otros, y no puede salvarse a sí mismo.* Ellos se alimentaban con el manjar de su crueldad, y El con el de su misericordia, pues dice: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen.* Ellos tenían unos alimentos, El otros. Pero ¿qué se dijo de la mesa de los soberbios? *Conviértaseles su mesa delante de ellos en lazo, en recompensa y en tropiezo.* Fueron alimentados, fueron cazados. Como las aves se acercan a comer al lazo, y los peces al anzuelo, y son apresados, así también éstos. Luego los impíos tienen sus propios manjares, y también los piadosos los tienen. Ve cuál es el manjar de los piadosos: *Bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia, porque ellos serán saturados.* Luego, si el piadoso se alimenta con el manjar de la justicia, y